1643. S e p t e m b e r 11. 

Forgács Zx. jelentése a császárnál: az erdélyi mozgalmakról. 

Sacratissime Romanorum imperátor, domine domine cle-
mentissime. 

Seripseram Vrae Mtti Sermae de perniciosa principis 
intentione, et litteras per proprium servitorem Leutsoviam 
expedivi, ubi magistro postarum certo et quanto citius Vrae 
Matti transmittendas concredidi et commendaui. Ex iis facile 
Vra Mttas dignoscere potuit statum barum partium. Verum 
quia nudius tertius fűit apud me is, ad quem Vra Mttas per 
me suas dedit credentionales, una cum aunulo, non poteram 
subticescere, quin ea, quae partim bac, partim alia occasione 
mihi innotuerunt, fidelissime significarem. 

Priusquam Vrae Mttis Sermae praesentarem epistolas, 
primum significaui, me suam, quam mihi concredidit, Vrae 
Mtti Sermae aperuisse íidelitatem, eamque fecisse innotescere, 
benigneque intellexisse, quam si continuandi esset animus, non 
esse dubitandum de singulari Vrae Mttis Sermae gratia, qua 
uti et coeteros suos fideles, sie etiam ipsum. complecti non de-
dignabitur. Piacúit homini et videbatur vel hoc ipsius satis-
factum desiderio, quod ubi prolixioribus sed secretioribus tra-
ctaretur sermönibus. Tandem eidem Vrae Mttis epistolas, 
quas minime sperabat, porrexi, denunciando singularem Vrae 
Mttis clementiam, qua erga ipsum propensa manet. 

Tum demum hortatus, ut ulterioribus obsequiis maiorem 
etiam Vrae Mttis benignitatem demereri conetur, syncere si 
quae eidem innotescunt, detegendo, et in id sedulo ineumbendo. 
ut nihil in ipso, quod ad promotionem dignitatis et utilitatis 
tam Vrae Mttis, quam boni publici attinet, deesse patiatur. 

Tandem eidem annulum porrexi. ut nomine Vrae Mttis 
suae conjugi praesentaret: subtieuit attonitus et ne iu eo faci-
lis quaedam mutatio in priori clientela advertatur, obscure 
loquebatur, dabat tarnen sufficienter ad intelligendum. Et ut 
adverti, vult suam (ut ipse putat) saluare conscientiam, non 
simplici et absoluta perfidia datam prineipi fidem violare et 
Vrae Mtti adhaerere, sed certis uti ambagibus non lucide om-
nia enucleaudo, ut magis principis intentio a nobis animadversa, 
quam ab eo prodita videatur. Interim tarnen coniux illius, 
quae se nulla fide deviuctam esse prineipi palam dicit, omnia 
et singula, quae a marito expiscari potest vel quae ipse ad 
saluandam conscientiam, ut superius memini. detegere veretur, 

ipsi sic reuelata, ut mihi significentur, rescire potest, fideliter 
omnia et singula recensuit. 

Et ut prioribus epistolis Vrae Mttis significavi, certum 
est deliberatam esse principis voluntatem, ut hostiliter erum-
pat, lioc ipsum Gallorum ad portam Otthomanicam oratore 
summopere urgente; et etiam legato Suecico, qui principi con-
tinue a latere haeret, defacto sollicitante. E t erumpendi quidem 
modus erit iste: publicatis mandatis, ut ad eum ad quem ipse 
designauerit recentiori mandato locum, quantocius comitaten-
ses et reguicolae confluant armata manu ad castra, et tali 
quidem cum apparatu, ut tam armis quam vestibus et equo 
sic sint instructi, ut in lustratione decenter compareant, secus 
reperti nobilitari praerogatiua spoliaudi iuque numerum sub-
ditorum adscribendi. Omnesque sunt in procinctu, et principis 
ultimatam adhuc praestolantur ordinationem et imperium, 
quod hucusque etiam eisdem fuisset publicatum, nisi cursor 
Constantinopoli ad decimum sextum huius certo certius Albam 
Juliam expectaretur. Interim junior princeps suum militem 
Varadini lustravit et etiam liaydones suae ditionis. Miles 
etiam ipsius campestris in promptu est. Siculos sub praetextu, 
quod filium ipsius minorem natu illis in generalem praeficiet, 
euocauit in magno numero. Patakinum miles quidam in liis 
partibus, et dimidio etiam miliari a me conducitur, magno 
numero confiuit et in bonis principis sua habent quarteria. 
Circa vigesimum quartum huius est instituta eruptio, ut pri-
mum haidones et miles Varadiensis cum ordinario campestri 
erumpat et generalem, ut Docium, comprehendant, quem ego 
iteratis vicibus fraterne admonui, ut sibi et regno aduigilet. 
Sed magna est vicegeneralis apud eundem fides, qui aureos 
montes pollicetur, et ut video, multum ei creditur. Nec putet 
Vra Mttas, quod Turcam in suam societatem adhibebit, ne-
mine enim resistente, et confinibus in hac miseria constitutis 
ipse sufficiens est cum suo exercitu occupandi has partes, Tur-
cam habiturus semper ad manum, quein non prius evocabit, 
douec se ad resistendum sufficientem arbitrabitur. Cassoviae 
hibernare intendit, et inde se cum Suecis coniungendi quaeret 
occasionem, interim quam Vrae Mtti poterit facere distractio-
nem, non intermittet. Eventum horum duae haec comproba-
bunt liebdomadae. Et liaec sunt, quae mibi fideliter summo in 
secreto significata, tum ab his tum ab aliis, quae si suum non 
sortientur effectum: liumillime suplico Vrae Mtti Scrmae, ne 
arbitretur liaec ficta, vel ut his me in gratiam ejusdem insi-
nuarem, adinventa; sed illi adscribat, quod similibus in rebus 
pusillaminis sit princeps, et minima interjecta difficultate suas 
variet resolutiones. Nec ideo haec, quae resciuntur, falsa, de 
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coiuligno, sed immutata merito dici possunt. E t deus det, ut 
prospero successu armorum Vrae Mttis Scrmae varientur et 
sub paterna Yrae Mttis providentia optata pace frui possimus.